
- ONTWERP  - 
 
 
Wijzigingsverordening waterschapsverordening Waterschap De Dommel 2022 
 
 
Het algemeen bestuur van Waterschap De Dommel, 
 
gelezen het voorstel van het dagelijks bestuur van <datum>, <kenmerk>, 
 
gelet op het bepaalde in artikel 78, eerste lid, van de Waterschapswet, de Omgevingswet, 
afdeling 7.2 van het invoeringsbesluit Omgevingswet, en de Omgevingsverordening van de 
provincie Noord-Brabant, 
 
 
B E S L U I T 
 
 
vast te stellen de navolgende verordening tot wijzing van de bruidsschat in de 
waterschapsverordening 2022: 
 
 
Artikel I Wijziging artikel 1.2 bruidsschat 
 
Aan artikel 1.2 bruidsschat waterschapsverordening 2022 worden vijf leden toegevoegd, 
genummerd 5 tot en met 9, luidende: 
 
5. Het verlenen van de omgevingsvergunning leidt er ook niet toe dat: 
 
a. de doelstelling van het ombuigen van significante en aanhoudend stijgende trends, 
bedoeld in artikel 4.17 van het Besluit kwaliteit leefomgeving, niet wordt bereikt en;  
b. de doelstelling van het voorkomen van de achteruitgang van de kwaliteit van water 
bestemd voor menselijke consumptie, bedoeld in artikel 4.21, tweede lid van het Besluit 
kwaliteit leefomgeving, niet wordt bereikt.  
 
6. Bij het verlenen van de omgevingsvergunning voor de wateractiviteit wordt rekening 
gehouden met de nazorgmaatregelen en gebruiksbeperkingen die gelden na het uitvoeren 
van een vergunningplichtige grondwateronttrekking voor een grondwatersanering, bedoeld in 
artikel 5.1.1.2, eerste lid. 
 
7. Aan de omgevingsvergunning worden voorschriften verbonden die een inbreng van 
verontreinigende stoffen naar het grondwater voorkomen of beperken. 
 
8. Op het beoordelen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een 
wateronttrekkingsactiviteit, inhoudende het onttrekken van grondwater door een daarvoor 
bestemde voorziening, is artikel 8.89, eerste lid, van het Besluit kwaliteit leefomgeving van 
overeenkomstige toepassing. 
 
9. Op het beoordelen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor een 
wateronttrekkingsactiviteit, inhoudende het in de bodem brengen van water, ter aanvulling 
van het grondwater, in samenhang met het onttrekken van grondwater door een daarvoor 
bestemde voorziening, is artikel 8.89, tweede en derde lid, van het Besluit kwaliteit 
leefomgeving van overeenkomstige toepassing. 
 



 
 
 
Artikel II Inwerkingtreding en citeertitel 
 
Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking. 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur op <datum>. 
 
 
Het algemeen bestuur, 
 
 
 
E. de Ridder     H.J. Kielenstijn 
watergraaf     secretaris 
 
 
 
 
Toelichting 
 
De omgevingsverordening van de provincie Noord-Brabant bevat instructieregels waarmee 
de waterschappen rekening moeten houden bij het opstellen van de 
waterschapsverordening. Als gevolg hiervan zijn de leden vijf tot en met zeven toegevoegd 
aan artikel 1.2.  
 
Met het vijfde lid wordt beoogd dat een omgevingsvergunning voor een wateractiviteit alleen 
wordt verleend, indien dit niet leidt tot achteruitgang. 
 
Het zesde lid geeft aan dat bij het verlenen van de omgevingsvergunning rekening moet 
worden gehouden met de nazorgmaatregelen en gebruiksbeperkingen die na afloop van een 
grondwatersanering gelden. Bij de beoordeling van de aanvraag betrekt het bestuur de 
ontvangen informatie van de provincie. Gedeputeerde Staten is op grond van de 
omgevingsverordening van de provincie Noord-Brabant immers verplicht tot het zenden van 
een afschrift van het evaluatieverslag van de grondwatersanering aan het waterschap. In dat 
verslag zijn de nazorgmaatregelen en gebruiksbeperkingen beschreven. Deze 
nazorgmaatregelen en gebruiksbeperkingen kunnen gelden wanneer dit noodzakelijk is om 
de verspreiding van eventuele restverontreiniging te voorkomen of te beperken. De 
nazorgmaatregelen hebben tot doel om zorg te dragen dat het watersysteem in voldoende 
mate beschermd blijft bij gebruik van de gesaneerde locatie. Het betreft voorschriften om te 
zorgen dat risico’s (langdurig) weggenomen blijven.  
 
Het zevende lid bevat de plicht om voorschriften te verbinden aan de omgevingsvergunning 
om een inbreng van verontreinigende stoffen naar het (omliggende) grondwater te 
voorkomen of beperken. Dit omvat tevens een directe inbreng van een reeds in het 
grondwater aanwezige verontreiniging naar het omliggende grondwater. 
 
De leden 8 en 9 geven invulling aan artikel 6.19 van de Omgevingsverordening van de 
provincie Noord-Brabant. Zij voorzien in een aanvullende beoordelingsregel van 
grondwateronttrekkingen en –infiltraties. 


